
Posudek oponenta diplomové práce
katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studenta/-tky: Věra Haringová

Název práce: Vliv zrakového postižení rodičů na socializaci intaktního dítěte

Vedoucí práce: Mgr. Jana Adámková, Ph.D. 

Oponent práce: Mgr. Tereza Bariekzahyová, Ph.D.

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 66 včetně seznamu literatury
Počet stránek příloh: 1 + přiložené DVD
Počet titulů v seznamu literatury: 50

Formální zpracování 
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, 
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, 
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu, 
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, 
iniciativa, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části 

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost 
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

1 2 3 4

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X



Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Doporučení k obhajobě: DOPORUČUJI 

Navrhovaná klasifikace: 1 (VÝBORNĚ)

Datum, podpis: 14.8.2013 Bariekzahyová

 Jak by autorka formulovala cíl celé práce? 
 Pořizovala autorka v rámci zúčastněného pozorování videonahrávky? Pokud ano, 

proč je nezařadila do přílohy práce?
 Co bylo pro autorku při zúčastněném pozorování nejtěžší?
 Mohl by zrakově postižený rodič nějakým způsobem předcházet zneužívání svého 

handicapu intaktním dítětem? (např. situace, kdy má dítě přestat s nějakou činností)

Předkládaná práce s názvem Vliv zrakového postižení rodičů na socializaci intaktního 
dítěte je ukázkou velmi kvalitní diplomové práce. 

 Oceňuji především volbu tématu, zaujetí a zároveň citlivost autorky při zpracování 
tématu, vhodně zvolenou literaturu, velmi dobře postavenou teoretickou část, 
pečlivě zpracovanou empirickou část i přiložené DVD s videozáznamem interakce 
intaktního dítěte s druhou osobou. Práce je čtivá, stylisticky na velmi dobré úrovni, 
bez formálních chyb. 

 Za nedostatek považuji v empirické části málo přímých ukázek sledované interakce 
zrakově postiženého rodiče s intaktním dítětem. Autorka uskutečnila 25 návštěv 
v dané rodině a musela tedy získat velké množství terénního materiálu. Pro čtenáře 
by bylo velmi cenné, kdyby své analýzy a interpretace v práci dokládala na přímých 
ukázkách (přepisy zúčastněného pozorování) nebo kdyby alespoň část přepisu 
pozorování uvedla v příloze. Rovněž se domnívám, že z 25 návštěv bylo možné 
vytěžit v daném tématu při analýzách více, případně ještě pracovat 
s videonahrávkami komunikace rodič-dítě. 

 V úvodu celé práce chybí explicitně vyjádřený cíl práce. 


